
PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ 
Instrumento de Gestão 

Fiscal

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Brumado, de 07 a 11 de outubro de 2024          Edição Semanal

SUPLEMENTO ESPECIAL



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 07 a 11 de outubro de 2024

Edição - SEMANAL
02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 031/2024. 

A Prefeitura Municipal de Caatiba, – Bahia, no uso de suas atribuições le-
gais do Inciso II do Art. 75 da Lei Federal  n.º 14.133/2021, ante a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 031/2024.  Objeto: Aquisição de tatames para serem utiliza-
dos nas aulas de artes marciais, que serão oferecidas para os alunios do ensino 
fundamental, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
do município de Caatiba-BA, conforme Termo de Referência. Data Limite para  
apresentação da propostas e documentação, dia 11/10/2024, às 16:00 hs, no en-
dereço eletrônico: licitacaatiba@gmail.com ou no setor de licitação endereço Av. 
Francisco Viana, 07, Centro, Caatiba-Ba. Edital na integra no: http://www.ca-
atiba.ba.gov.br/diario. Caatiba. 08/10/2024 - Lorena Ribeiro do Nascimento – 
Agente de Contratação.

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, Bahia, no uso de suas atribui-
Áıes, torna p˙blico para 

conhecimento de todos que decidiu TORNAR SEM EFEITO a publicaÁ„o do 
EXTRATO DO 3° TERMO 

ADITIVO DO CONTRATO N° 017-6/2021, publicado na ediÁ„o nº 511 de 23 
de agosto de 2024. Bom 

Jesus da Serra, 11 de outubro de 2024. Jornando Vilasboas Alves – Prefeito 
Municipal.

REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006-8/2024 VINCULADO AO 

CHAMAMENTO P⁄BLICO Nº 004/2024 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
– CONTRATADO – RAQUEL QUEIROZ DE OLIVEIRA, CPF n° 086.274.425-
33 – OBJETO: Credenciamento para AquisiÁ„o de gÍneros AlimentÌcios da Agri-
cultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para Atender o Programa 
Nacional de AlimentaÁ„o Escolar objetivando suprir as necessidades da Merenda 
Escolar deste MunicÌpio; Data do Contrato: 07/08/2024; Prazo: 31/12/2024; Va-
lor do Contrato: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Certifico para fins de prova, a 
quem de direito, conforme determinaÁ„o legal foi devidamente divulgado com 
publicaÁ„o no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias ̇ teis. Bom Jesus da Serra, 07 
de agosto de 2024. Jornando Vilasboas Alves - Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO Nº DL 049/2024.

A  Prefeitura Municipal de Barra do Choça, – Bahia, no uso de suas atribuições 
legais do Inciso II do Art. 75 da Lei Federal  n.º 14.133/2021 e no Parecer Jurídico, 
ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 049/2024 – Objeto: contratação de 
empresa para fornecimento e instalação de kits de lixeira para coleta seletiva nas 
escolas e creches do município, conforme Termo de Referência. Data Limite para  
apresentação da propostas e documentação, dia 14/10/2024, às 16:00 hs, no en-
dereço eletrônico: licitacao@barradochoca.ba.gov.br ou no setor de licitação en-
dereço Av. Getúlio Vargas, 451, Centro, Barra do Choça-Ba. Edital na integra no: 
Prefeitura de Barra do Choça Bahia (barradochoca.ba.gov.br) aba: contratação 
direta. Barra do Choça. 09/10/2024  - Fabiana Damasceno de Sousa – Agente de 
Contratação. 

AVISO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO Nº DL 050/2024.

A  Prefeitura Municipal de Barra do Choça, – Bahia, no uso de suas atribuições 
legais do Inciso II do Art. 75 da Lei Federal  n.º 14.133/2021 e no Parecer Jurídi-
co, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 0502024 – Objeto: contratação de 
empresa especializada para realizar os serviços de instalação de lâmpadas de LED 
para os POVOADOS de BOA VISTA, SANTO ANTONIO I E II E VILA DIAS, com 
o fornecimento dos materiais, conforme Termo de Referência. Data Limite para  
apresentação da propostas e documentação, dia 14/10/2024, às 16:00 hs, no en-
dereço eletrônico: licitacao@barradochoca.ba.gov.br ou no setor de licitação en-
dereço Av. Getúlio Vargas, 451, Centro, Barra do Choça-Ba. Edital na integra no: 
Prefeitura de Barra do Choça Bahia (barradochoca.ba.gov.br) aba: contratação 
direta. Barra do Choça. 09/10/2024  - Fabiana Damasceno de Sousa – Agente de 
Contratação. 

AVISO DE LICITAÇÃO  
CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024 

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modali-
dade CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024, com base na Lei Federal nº 
14.133/21. Objeto: Contratação de empresa para execuçãode obra/serviços de en-
genharia na construção da Quadra Poliesportiva com vestiário na Escola Munici-
pal Manoel Ramos, conforme especificações constantes do Termo de Referência. 
Data/Hora do certame  30/10/2024 às 09h00min horas/Brasília - https://bnc-
compras.com/. Edital e Anexos estão disponíveis em https://barradochoca.ba.
gov.br/editais/ - PNCP. Informações: licitacao@barradochoca.ba.gov.br. - Barra 
do Choça, 10 de outubro de 2024. Fabio Santos Prado – Agente de Contratação.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 07 a 11 de outubro de 2024

Edição - SEMANAL
03

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 07 a 11 de outubro de 2024

Edição - SEMANAL
04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 07 a 11 de outubro de 2024

Edição - SEMANAL
05

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 07 a 11 de outubro de 2024

Edição - SEMANAL
06

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 07 a 11 de outubro de 2024

Edição - SEMANAL
07

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024

O Prefeito Municipal de Belo Campo-Ba torna público, nos termos da Lei Fe-
deral nº 14.133/21, a ADJUDICAÇÃOdo Pregão Eletrônico nº 003/2024 realiza-
do no dia 13/06/2024, às 09:00h, por via eletrônica no site www.licitacoes-e2.
com.br, para Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios para atender as necessidades das Secretarias Municipais, tendo como 
vencedoras as seguintes licitantes: DIEGO FERRAZ SILVA, nos lotes 08, 09 e 
10 com um valor total de R$ 216.300,00 (duzentos e dezesseis mil e trezentos 
reais); GNA ALIMENTOS LTDA, nos lotes 04, 05 e 06 com um valor total de R$ 
281.500,00 (duzentos e oitenta e um mil e quinhentos reais); SUPERMERCADO 
CENTRAL LTDA, nos lotes 01, 02, 03 e 07 com um valor total de R$ 1.156.100,05 
(um milhão cento e cinquenta e seis mil cem reais e cinco centavos). Valor Global: 
R$ 1.653.900,05 (um milhão seiscentos e cinquenta e três mil novecentos reais e 
cinco centavos). Belo Campo-Ba, 25 de Junho de 2024. José Henrique Silva Tigre 
- Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024

O Prefeito Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com a Lei nº 8.666/93 
e nº 10.520/02 torna público o Resultado e HOMOLOGA o Pregão Eletrônico 
nº 003/2024 realizado no dia 13/06/2024, às 09:00h, por via eletrônica no site 
www.licitacoes-e2.com.br, para Registro de Preços para eventual e futura Registro 
de preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais, tendo como vencedoras asseguintes licitantes: DIE-
GO FERRAZ SILVA, nos lotes 08, 09 e 10 com um valor total de R$ 216.300,00 
(duzentos e dezesseis mil e trezentos reais); GNA ALIMENTOS LTDA, nos lotes 
04, 05 e 06 com um valor total de R$ 281.500,00 (duzentos e oitenta e um mil 
e quinhentos reais); SUPERMERCADO CENTRAL LTDA, nos lotes 01, 02, 03 e 
07 com um valor total de R$ 1.156.100,05 (um milhão cento e cinquenta e seis 
mil cem reais e cinco centavos). Valor Global: R$ 1.653.900,05 (um milhão seis-
centos e cinquenta e três mil novecentos reais e cinco centavos). Belo Campo-Ba, 
26/06/2024. José Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal.

Obs.: Os valores acima trata-se apenas de Registro de Preços, não estando a 
Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba obrigada a adquirir quantidades totais. 
Os produtos serão adquiridos, conforme demanda do Município.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
ATA Nº 015/2024

CREDENCIAMENTO Nº 010/2023

O Município de Caculé, torna pública para ciência dos interessados, a AD-
JUDICAÇÃO do objeto aos credenciados e HOMOLOGAÇÃO do resultado do 
Chamamento Público nº 010/2023 para fins de Credenciamento, até a presente 
data. Objeto a ser contratado: Contratação de Pessoa Jurídica e/ou Pessoa Fí-
sica para prestação de serviços na área de saúde, para atuação em caráter com-
plementares na Secretaria Municipal de Saúde de Caculé. Credenciado(s): SMR 
CXVI SOCIEDADES MEDICAS REUNIDAS CXVI LIMITADA, inscrita no CNPJ 
n.º 27.001.652/0001-05, com endereço comercial a RUA MONSENHOR BER-
NARDINO, 723, CENTRO, JENIPAPO DE MINAS/MG, CEP 39.645-000. Fun-
damento Legal: Artigo 6º, inciso XLIII, artigo 78, inciso I e artigo 79, inciso I, da 
Lei Federal nº 14.133/2021. Caculé/BA, 08 de outubro de 2024. Pedro Dias da 
Silva – Prefeito Municipal.

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA 
DOCUMENTAÇÃO

2ª PARCIAL
CREDENCIAMENTO Nº 006/2024

O Município de Caculé, torna público para ciência dos interessados, que tendo 
em vista a realização da Reunião da Comissão Permanente de Contratação para 
abertura e julgamento parcial de documentação relativa ao Processo Adminis-
trativo nº º 242-3/2024 – Chamamento Público nº 006/2024 para fins de Cre-
denciamento para contratação de Pessoas Jurídicas (postos de abastecimento) 
para fornecimento de combustíveis, no âmbito do município de Caculé e nas ro-
tas de viagem, em atendimento às demandas das diversas Secretarias Municiais, 
conforme as especificações e condições constantes neste Edital, contemplando 
os critérios técnicos específicos, os pré-requisitos e os valores referenciais dinâ-
micos para a realização do fornecimento, ao qual segue o resultado, conforme 
julgamento realizado pela Comissão de Contratação: Proponentes Credenciados, 
por apresentarem documentação regular: POSTO CONQUISTA LTDA, pessoa 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 07 a 11 de outubro de 2024

Edição - SEMANAL
08

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.346.652/0001-12, nos 
itens 01, 02 e 03; J N COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.671.812/0001-07, nos itens 01, 02 e 
03; REPROPEL REVENDA DE PRODUTOS DE PETROLEO LTDA, pessoa jurí-
dica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.607.879/0001-05, nos itens 
01, 02 e 03. Concede-se, outrossim, o prazo legal de 03 (três) dias úteis, conforme 
estabelecidono art. 165, I, da Lei 14.133/21, para interposição de recursos em face 
deste ato, na forma de como estabelece o instrumento convocatório. A Ata de 
Julgamento encontra-se disponível no Setor de Licitações. O prazo de vigência do 
credenciamento é até 31 de dezembro de 2024, contados da data de sua publica-
ção, durante o qual as interessadas poderão se inscrever de forma extraordinária. 
Caculé/BA, 11 de outubro de 2024. Comissão de Contratação: Gleide Jeane Perei-
ra Gomes – Presidente.

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2024

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressu-
postos administrativos da legislação que regem a matéria, com fundamento no 
Art. 74, inciso I, da Lei 14.133/21, torna pública aAUTORIZAÇÃO, RATIFICA-
ÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO Nº 024/2024, objetivando a aquisição de material pedagógico para a en-
sino fundamental, focado em desenvolvimento, com livros de língua portuguesa 
e matemática , além de recursos complementares com Base Nacional Comum 
Curricular (BNCC) e matriz de referência do SAEB, visando atender a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, deste município, em favor de PEDAGOGICA 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS & SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA, pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 13.344.238/0001-86, situada na 
Praça Miguel De Cervantes, 60, Sala 803 Emp.Pernambuco Corporate, Ilha do 
Leite, Recife- PE, CEP 50.070-525. Celebre-se o respectivo contrato no valor glo-
bal de R$ 753.750,00 (setecentos e cinquenta e três mil e setecentos e cinquenta 
reais). Caculé, 01 de outubro de 2024. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 451/2024

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a 
contratação: MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 024/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ 
nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO:PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS & SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ nº 13.344.238/0001-86. 
OBJETO: Aquisição de material pedagógico para a ensino fundamental, focado 
em desenvolvimento, com livros de língua portuguesa e matemática , além de re-
cursos complementares com Base Nacional Comum Curricular (BNCC) e matriz 
de referência do SAEB, visando atender a Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, deste município. VALOR TOTAL: R$ 753.750,00 (setecentos e cinquen-
ta e três mil e setecentos e cinquenta reais). ASSINATURA: 01 de outubro de 
2024. VIGÊNCIA: 30 de novembro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES


